N° 9. —  Collection Moreau, vol. X X I, fu 8 0 . An 1030.

Enquête sur le testam ent verbal de P ierre , faite d’autorité de Guillaume 
Marc, ju g e  du Roussillon, en présence du comte Gausfred II, de Guil
laume A dalbert Vicomte, de plusieurs autres barons, le XIX des calendes 
de septembre de l ’année XXXIV du règne de Robert. —  Gart. d’Elne, 
f» 178 v».

Condiliones sacramentorum ad quarum  exordinatione residebat 
judex Guillelmus Marchus, sive in præsentiâ Gaucefredus Cornes, 
W ilelm i Adalberti Vice Comiti. Amil Petre ,  Guilielmi Guitardi, 
Arnallus Sella, Bernardo Wadalli, Witardo, Remundo Adalberti, 
Seniofredi, Oliba præsbiter et aliorum multorum bonorum homi- 
num qui ibidem aderant. Teslificanl testes prolati quos profert 
Udalgarius Archipresbyter in faciem de supra dicto judice ad 
comprobandum voluntalem de condam Pétri præsbyleri et hæc 
sunt nomina testium qui hoc certificant Siculi et ju r â t  Suniarius 
p resby te re tS un ia r iu s  Benedicli. Ju randi autem dicimus imprimis 
pe r  Deum patrem omipotentem et per Jesum Christum fîlium ejus, 
Sanctumque Spiritum qui est in tr inita te  unus et verus Deus sive 
super  altare Sancta-Maria m ater Domini, cujus Baselica sila est 
in villa Tuluges, supra cujus sacro sancto altario bas conditiones 
manibus nostris continemus et ju rando  conlangimus, quia nos 
supra scripti testes bene scimus recte et in verilate sapemus 
oculis nostris vidimus et aures  nostras audivimusea liorâ quando 
præfatus Petrus presbyter ad portant domus suæ stabat, loquela 
plena et memoria inlegrâ, et ibi nos videntes et audientes debi— 
tavil corpus suurn et omîtes suos alaudes atque omne suum mo
bile ad Sanctam-Eulaliam Sedis Elnensis vel ad ipsam canonicam,

et in istâ voluntate sic obiit de hoc sæculo et nos supra scripti 
testes hoc quod dicimus recto el veraciter testificamur atque 
ju ram us per  super annexum juram entum  in Domino. Lalæ condi- 
tiones XIX kalendis seplembris anno XXXIV Regni Roherli Regis. 
Suniarius Presbyler. Sign. Suniarius Benedicti nos lestes sumus 
et has condiliones confirmamus in Domino. Signum W . Adalberli 
Vice Cornes. Sign. Amil Petre. Sign. Wilelmi Vuitardi. Sign. 
Arnallus Sella. Sign. Bernardi Wadalli. Sign. Wuitardi Saboni. 
Sign. Reimundi Adalberli. Sign. Seniofredus presbyter. Gaucfre- 
dus. Sign. Wilelmus judex. Sign. Adroarii Sacerdos exaravi et 
sub die et anno præfato.

QUATORZIÈME GÉNÉRATION.

N° 1 0 .— Archives de la famille, au château de Cosprons. 
An. 1056 et 1037.

Donation par Languard au Monastère de Campredon.

In nomine Domini ego Languard certum quidem manifestum 
est enim quia placuit animis meis à placidâ, nullius quoque 
gentis imperio nec suadentis ingeniosa, propria et spontanea 
mihi hoc elegit bona voluntas ut ego Languard scripturam dona- 
cionis facio ad domus Sancti-Petri cujus Ecclesia fundata est in 
Gomilatu Bisuldunense in locum quem dicunt Campo Rotundo 
scripturam donaciouis facio de petia unâ de te r ra  quæ mihi ad -  
venit per parentorum seu pe r  quanticumque voce. Et est ipsa 
ter ra  in comitatu Bisuldunense infrà terminos de villâ Lanarense 

in locum quem dicnnl Rivofredo et afrontat ipsa te r ra  de parte 
orientis in aquà de Rivofredo et de meridie in te r râ  de Seniofredo 
et de hæredes suos, et de occiduo in terrâ  de Oliba et de circi in 
terra  de Sancti-Petri Campo-Rotnndi. Quantum infrà istas qua
tuo r  afroutaciones includunt. Sic dono ad domum Sancti-Petri 
peciam unam de terra ab omni integritate cum exitibus regres- 
sibus suo propter Deum el remedium animæ meæ. Quod si ego 
donator aut ullusque homo qui ista scr iptura  donacionis venerit
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ad inrumpe'ndum non Itoc valeal vindicare quod cæptuni sed im - 
primis iram Dei incurra t  et ad liminibus Sanclæ Dei Ecclesiæ 
exlraneus fiat et cum Juda Scariolh participalionem habeat et in 
antea ista scr iplura  donacionis firma et stabilis perm aneat om ni- 
que tempore. Facta ista scriplura donacionis XV kalendis Augusli 
Anno V régnante Ainricho Rege. Signum Languard qui ista carta 
donacionis facio et testes flrmare rogo mecum. Signum Durandus 
Oliba. Signum Wilelmus Seniofred. Signum Lobæ præsbyter. 
Signum Ecmonis qui ista scriplura donacionis scripsit sub die et 
anno quod suprà.

NOTES.
A cette époque le Diaconat n’était pas conféré avant l’âge de 26 ans et 

la Prêtrise avant l’âge de 30 ans. Voir l'A r t de vérifier les dates, où se 
trouve mentionnée une décision conforme de l’an 1040 prise par le Concile 
de V enise.— Le vicomte Guillaume Adalbert vivait alors ; son fils Oliba 
n’est pas encore qualifié vicomte. Durand n ’avait pas atteint l’âge requis 
pour le diaconat.

L’an 1046 Bernard, fils de Languard, donna à l’église de Sainte-Marie 
d’Arles sa dîme de Saint-M ichel de Moiedell ou Mollet (Moletello).

Languard avait signé Tan 1016 une donation au monastère susdit, faite 
par Oliba et sa femme Richilde, de terres situées dans la vallée de Massanet.

N° 11. —  Collect. Moreau, vol. XXIII, f° 148. An 1044.

EXTRAIT.
Donation faite à l’église d’Elne par Arnaud prêtre, d’un aleu dans le 

Comté de Roussillon, le IV des calendes de janvier de Tannée XIII du 
règne de H enri. —  Cartulaire d’Elne, f° 246 v°.

In nomine Domini ego Arnallus præsbyter donalor sum Domino 
Deo et Sanctæ-Eulaliæ alodem meum proprium qui mihi advenit 
per  genitorem meum atque per genitricem mearn ; Et est ipse 
alodus in Comitatu Rusulionense in  suburbio Helenense in  villâ quce 
vacant Balneolos, et est ipse alodus in  Puig Oriol, medalas 111 de 
vineas, et-alia inedalada est in costas de la Guardia. E t ipsas très 
medaladas de vineas de Puig Oriol affrontât de parte circi in terra

de Olïbano Vice Comiti, el  de alia parte de Trasm ir vel suos hæ- 
redes, de tertià parte in ipso margiues, de IIIIa verô parte de 
terras Mir vel de suos hæredes.. .  quantum infra islas lotas affron- 
tationes includunt si dono ipsum alodem Domino Deo et Sancta- 
Eulalia ab omni integritale cum exiis, et regressiis earum  propter 
judicium quod feci de trevam Domini, sine ulla occasione atque 
ulla reservatione et est manifestum. Quod si ego donator aut 
ullus, etc.,  etc. Facta ista caria donatione anno XIII Régnante 
Enrico Rege. IV kalendas januarii .  Signum Arnal qui ista carta 
donacione jussit scribere el testes fîrmare rogavit. Signum Pere 
Senfre. Sig. Rernard Ricard, presbiler. Sig. Poncius presbyter. 
Alexander levita qui ista caria donacione scripsit subscripsit die 
et anno quod suprà.

QUINZIÈME GÉNÉRATION.

N° 12. — Collection Moreau. An 1034.

EXTRAIT.

Échange d’alleux, entre Bérenger évêque d’Elne et Etienne prêtre, du 
IV des nones de m ars, Ille année du Règne de H enri.

Vox ju re  decrevit auctoritas, etc. Idcircô in Dei nomine ego 
Stephanus presbyter, commulator sum Sanclæ-Eulaliæ et Beren-
gario Episcopo et canonico, alodem meum propr ium  intus
in vico E lnæ .. . .  et accepi ego jam dictus Episcopus et Canonicus 
chinantalem intus in vico Elnæ. Facta carta commutationis 1111° 
nonas Mardi anno III0 régnante Aianrico rege in Franciâ. Ste
phanus Presbyter qui ista carta comutationis scribere fecit, 
firmavit et testes fîrmare rogavit. Signum Gaucbertus. Signum 
Lan. Signum D uran. Joannes sacerdos qui ista carta comm u
tationis scripsit et subscripsit die et anno quod supra.
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N° 13. — Coll. Moreau, vol. XXIJI, p. 114. An 1042.

Cartulaire d’Elne, f° 123.

EXTRAIT.
Testament de Majanfred, du VI des ides d’avril de la XR année du 

règne de Henri, dans lequel ce testateur dispose de ses aïeux dans le 
Comté de Roussillon, en faveur du Chapitre d’Elne, etc., etc.

In nomine Domini Ego Majanfredus dum jaceo in lectulo meo
in eg re tud ine  et concedo ad ipsa opéra de Sancta-Eulalia
vicho Elnæ mancusos X de auro. Ad Stephano presbytero concedo 
mancusos II. Ad Berengario Episcopo mancusos II. Ad Landrigo 
presbitero mancusos I. Ad Ellemar sacristo alio. Ad Guilelmo et 
ad Martino presbyteros singulos mancusos. Ad Stefano de Villa 
Senatoris et ad Bernardo presbyteros mancuso I. Infra Oriol et 
Oliba presbyteros similiter. Ad Durandus levita mancuso I. Ad
Sancli-Andree Cœnobii mancuso I ,  e tc.,  e tc.,  e tc ......................
Facto isto testamento VI Idus Aprils anno XI régnante Aianricho 
Rege.

N° 14. —  Collection Moreau, vol. XXV, p. 76. An 1032.
Cartulaire d’Elne, f° 3 0 , ch. 81.

Donation faite par Volverade, chanoine d’Elne, de son aleu propre, à 
son Chapitre, du IV des calendes de mai, année XXII du règne de Henri.

In nomine Domini. Ego Vuolveradus levita Sanctæ-Eulaliæ Seciis 
Elnæ Canonicus, dum ægretudine detentus apud Elnam jacerem 
in domo Saniliata quæ tune  erat Episcopalis, sub Ecclesia contra 
castrum, meditatus sub annuenle domino quid de meis rebus 
atque alodiis disponerem. Affuit autem ante me Kyxul mea geni- 
trix et frater mens Bernardus Guillelmi, cæterique propinqui atque 
amici, boni vero fideles Sacerdotes et Clerici, insuper proxima 
persislebat beata canonicorum Societas quæ meo decessu valde 
tr istabatur. Disposui ergo quæ potui. Ex alodio autem meo au -  
diant omnes qui voluerint quid facio. Ego ilerum Volveradus 
levita dono atque condono dimitto et firmo in Chrisli nomine

alodium meuin propriura Domino Deo et Sanclæ-Eulaliæ Sedis 
Elme ad Canonicos ejusdem, ad proprium alaudem. Est autem 
isle alodis in Gomilatu Russilionensi in suburbio Elnæ in villa de 
Ganeto vel in ejus terminis et finibus. Sunt vero mansi cartes 
casæ e t  casellinæ cum suis pertinenliis sunt etiam terræ  et vineæ 
cum suis ajacenliis terminis et limitibus et affronlationibus. 
Advenit ergo mihi alodium istud ex meo pâtre Guillermo sive
per  qualemcumque vocem.............................................. Factum
est hoc decimo quarto kalendas maii anno XX° 1° Regni Henrici 
Regis. S. Volveradi levita qui scribere nesciebam, qui hanc scrip-
turam fieri jussi firmavi et firmare rogavi....................... fuerunt
Archidiaconus Uzalgarius et Geraldus sacrisla, Ellemarus et Ste- 
fanus seniores, cæteri Canonici, Gauzbertus Elenensis, et alter 
Gausbertus caput scbolæ, Rernardus vicarius Elnæ, canonicus, 
Remundus et clerianensis levita, Bernardus sacerdos au tem , 
quam plurimi Laudricus, Marcolus, Martinus, Pontius Guillermi, 
Stefanus de Villa Senatoria, Bernardus Sacerdos. S. Gislaberti 
Levitæ, S. Durandi levitæ et cuput scolæ. Bei'engarius Episcopus. 

S. Enardi levitæ. S. Eblelus levitæ. S. Guitardi Mironis, cam era- 
rius. S. Arnaldi Ajaberti. S. Adalus grammalicus. Archidiaconus 
scripsit hanc cartam rogatus à donatore die et anno præfato cum 
lilteris rasis et emendatis ubi dicilur Sedis Elnæ.

Ne 1 5 .—  Collection Moreau, vol. XXX, p. 44. An 1070.
Cartul. majeur de Saint-Michel-de-Cuxâ, f° 74 v°.

EXTRAIT.
Donation faite au monastère de Saint-.Michel-de-Cuxâ par Isarn Bernard 

son épouse et ses fds, de leur aleu propre au territoire de Torrellas, dans 
le Comté de Roussillon, avec 10 salines, du XV des calendes de décembre 
de la XI» année du règne de Philppe.

In nomine Dei ego Isarnus Bernardi, et uxor mea nomine 
Adales, cum filiis meis Berengario et Gausberto; atque Bernardo 
sive Raimundo, donalores sumus Deo et cœnobio Sancti-.Michalis- 
Goxani per hanc scripturam nostræ donalionis donamus atque
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concedimus eidern cœnobio alodem nostrum proprium, qui nobis 
advenit de parte parentum nostrorum sive pro qualicumque voce 
est autem predictus alodis in comitatu Rossilionensi, infrà fines et 
lerminos de villâ que vocatur Torrilias, id est medietas de manso 
que est hereditas mea in quo Bernardus Orucii habitat et medietas 
ipsius podii que aderet jam dicto manso, et habet affronlationem 
de una parle in mansionem Gilardi Gausberti, et de secunda in 
casa Bertrandi Raimundi et Gausberti et de tertia in olal Isarni 
Stephani et de quarto in manso Rigualdi Gausberti. E t in  Geniella 
ubi antiquitus vocitatur campum Sancti-Sepuichri sestaradas IIIIor 
de ter ra  que affrontât de duabus parlibus in terra Sancli-Michaelis 
et de aliis duabus in viis quæ pergunt ad gradum. Et in alio loco 
id est in viâ de Tor sesterada Ia et in loco qui dicitur madrigeres 
sestaradas X de te r ra ,  que affrontât de duabus partibus in terra 
Gausberti Bernard, et de quarta in terra  Isarni Stephani. Et in 
Vassalid pecias III de terra  que affrontant de una parte in strata, 
et de alia in vassa, et de IIIa in alode Gausberti Bernardi, et de 
IIIIa in te r râ  Gausfredi Orioli. E t in  ipso loco pecia I  de vine.sa 
quam plantavit Durandus cum fratre suo Guilelmo, jux ta  etiam  
Ecclesiam Sancti-Juliani medietas ipsitis cellarii in  cujus fronlc rotat 
cardo portas Sacrarü quod est circa eamdem Ecclesiam. Quantum 
vero infra prediclas affrontaliones habemus vel habere debemus 
ullo modo donamus alque concedimus cum decem salinis quæ 
sunt ad slagnum, prælibato Coxanensi cœnobio ad proprium, etc. 
Facta charta donationis XV kalendas Decembris anno XI Regni 
Philippi Franciæ Regis.

N° 16. —  Coll. Moreau, vol. LXVI, p. 1. Anuée 1152.
Cartulaire d’Espira, f° 24.

Échange entre Artaud Évêque d’Elne e t Arnaud Seniofred Prieur 
d’Espira, par lequel l’Ëvêque, du consentement de son Chapitre, cède en 
franc aleu audit P rieur et à son Chapitre, pour l’église de Saint-Félix et 
de Saint-Étienne dei P y ,  celle de Saint-Saturnin de Tapia (aujourd’hui 
Ortolanes) , avec sa paroisse, ses dîmes, prémices, offrandes, aleu, terri
toire et toutes autres dépendances, du 2 des ides d’avril 1152,
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In Dei nomine notum sit omnibus bominibus : Ego Artallus 
Dei gratiâ Elnensis Episcopus, cum consilio et laudamento noslri 
Capituli excambiamus et commutamus et donamus Domino Deo 
et bealæ Mariæ de Espirano et tibi Arnallo Seniofredi priori 
ejusdem loci et luis successoribus Ecclesiam Sancti-Saturnini de 
Tapia, cum suis cellulis, et cum tota sua parochiâ ,  decimis, 
premiciis, alodis, Bajulns, et cum defunctorum oblationibus, et 
omnibus ad eamdem Ecclesiam pertinentibus, salvâ dignitate 
Elnensis Ecclesiæ et obedientiâ et sinodali censu, servitio Epis- 
copi Archiepiscopi pro Ecclesia Sancli-Felicis et Sancti-Stephani 

de P in u ; Ecclesiam verô Sancti-Saturnini prælibatæ, ut superiùs 
resonal cum omnibus ad se pertinentibus excambiamus et dona
mus præfatæ Ecclesiæ Sanclæ-Mariæ de Aspirano, quam Elenensi 
mandamus semper esse obedientem, et tibi Arnallo Priori ejus
dem loci et tuis successoribus et clericis ejusdem eorumque 
successoribus, ad francum et liberum alodium firmo lenore in 
perpetuum, sine enganno et est manifestum. Si quis contra hanc 
scripturam excambiationi ad ir rum pendum  veneri t ,  non hoc 
valeat vendicare quod requira t sed in duplo componat et post- 
modum inviolabilem oblineat firmitatem. Factum est hoc II idus 
aprilis anno MCLII régnante Lodovico Rege in Franciâ. Signum 
Artalii Elenensis Episcopi qui hoc tieri jussi, firmavi, laudavi 
testesque flrmare rogavi. Sig. Ademarii de Tureliis Archidiaconi. 

Sig. Bernardi de Mosseto Archidiaconi. Sig. Berengarii de Caneto 
Archidiaconi. Sig. Pétri de Malaplana Gapilis Scholæ. Sig. Pétri 
de Mallolis. Sig. Bertrandi de Buadis. Sig. Guillelmi de Bagis 
minislri altaris beatæ Eulaliæ. Sig. Arnalli de Villalonga decani. 
Sig. Raimundi de Ilia. Sig. Guillelmi de Nauge. Pelrus levita 
rogatus scripsit die et anno quod supra.

N° 17. — Collection Moreau, vol. XXV, f° 51. An 1051.

EXTRAIT.
Plaid tenu en présence de Gausbert Guillaume Vicomte, d’Udalgaire 

Archidiacre d’Elne, de plusieurs Seigneurs de R oussillon , et de Pierre
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Guillaume juge du pays, dans lequel après une enquête sur les limites de 
la terre de Bahé, située dans le Comté de Roussillon, tenue en aleu par 
le monastère de Saint-M ichel-de-Cuxâ, Bligerius et Olion et son épouse 
Gualangarde déguerpirent ce qu’ils avaient usurpé dudit aleu, le VIIII des 
kalendes de septembre de l’année XXI du règne d’Henri.

In nomine Domini hæc est scriptura conditionum atque evacua- 
tionis vel placita peracti in petitione vel querelatione Gaucelmi 
monachi, vel Olive monachi vel preposili sub presentiâ Gaucberti 
Guillelnii H) Vice Comitis et Wdalgarii archidiaconi, et Bernardi 
Geralli de Villanova de Roter, et Raimundi Oslendi de Malloles, 
et Amelii Olovigii de Malloles, et Guillelmi Mironis de Cireseto, 
et Adebrandi Bernardi de Tugurio, et Poncii Segedii de Elna, 
in jam diclorum præsentiâ vel in judicio Pétri Willelmi judicis 
testificaverunt testes his nominibus Oliba Gausfred de Basoni, et 
Arnal Conam de Basoni, isli prædicli testes testificaverunt et 
juraverunt terminos de alode Sancti-Michaelis monasterii Coxani. 
Est autem prænominatus alodis in Comitalu Resolionense atque 
in lerminis de villa Basoni, et montraverunl prescripti testes 
ipsos terminos qualiler videront prædictum alodem tenere et pos- 
sidere per  habilalores Sancti-Michaelis jam dicti; et affrontât à 
parte orienlali in alode Sancti-Stefani monasterii,  à parte vero 
meridiana in media aqua decurren te  de flumine Ted, el ipsa aqua 
decurrebat ipsa die juxtà altiorem ripam quæ imminet ipsi aquæ 
apud dicta parte meridiana, ab occidenle autem affrontai in alode 
Pétr i Bligerii et W illelmi Vice Comitis de Tatzone, de parte aquilonis 
in te r ra  Sancti-Michaelis jam dicti quantum prædicte affrontationes 
includunt fuit demonstratum et testificatum atque ju ra tum  apud 
dictis lestibus, idcircô ego in Dei nomine Bligerius Olive et ejus 
uxor Gualangardis, qui tollebamus prædictum alodem à potestale 
Sancti-Michaelis jam dicti recognoscimus quia in prædiclo alode

(H Gausbert Guillaume est le Vicomte de Castelnou, possesseur déjà 
avant l’année 1041 (Vie et Vaissète, H ist. de L ang ., vol. I I I , p. 155 , 
Concile de Toulouges, où il assista), il était fils de Guillaume, Vicomte 
de Castelnou, entre les années 1006 et 1020 (M arca Hispanica, p. 9 6 2 , 
1009 e t 1 027 ).

ullam vocem neque ullum direclum in jam dicto alode non 
habemus. Facimus autem insuper ham scripturam evacuationis 
vel cessionis ut nec nos neque aliquis per nostram vocem p ræ -  
dictum alodem vel aliquid de prædiclo alode à potestale Sancti- 
Michaelis tollere vel querelare vel inquielare presumamus aut
présumât. Si quis autem prædiclam scripturam, etc.,  e tc .........
Factum est hoc VIIII kalendas septembris anno XXI regni Enrici 
Regis. Signum Bligerius. Signum Gualangardis qui hanc evacua
tionis facimus. Sig. Oliba Gauzfret. Sig. Arnal Conam qui p ræ- 
dicta testimonia dedimus et juravimus super altare Sanclæ- 
Eugeniæ de ipsâ ripà, etc.

SEIZIÈME ET DERNIÈRE GÉNÉRATION

Des Vicomtes de Roussillon-Taxo, d'origine Carlovingienne.
Ligne directe.

N° 18. — Coll. Mor., vol. XLII, p. 84. 17 sept. An 1100.
Cart. d’Elne, f° 45 v°,

Testam ent d’Hugues, Vicomte de Tatzô, où il dispose de ses aïeux et 
de ses fiefs, du XV des calendes d’octobre de Tan MCVI de J. G.

In nomine Dei Ego Ugo Vice Cornes, timens ne mors mihi 
subito eveniat, et ne m oriar inteslalus, in mea plena memoria 
et sanitate, ordino omnia mea, res scilicet mobiles et immobiles, 
sicut in haccarta  inferius resonal; imprimis dispono manumissores 
meos Ermengaudum Elnensem Episcopum, et Bernardum Deus- 
dedit, et Berengarium Viciatum, et Poncium Grimallum, ut ipsi 
post mortem meam dis tribuant res rneas mobiles in ecclesiis, 
clericis et pauperibus. Castrum vero meum et ornnem meum  

alodem sive fevum dimilto in Bajulia supra dicti Episcopi et alio- 
rum manumissorum, e tm eo rum  bominum qui pe r  fidem Bajulire 
voluerint; mansum autem de Valpilleras, qui est in villa Sancli- 
Felicis sublerioris, cum omnibus suis pertinentiis, dimilto bealæ 
Eulaliæ Elenensis Sedis, Uberum post mortem Sibillœ uxoris meæ. 
Ipsas verô olivas quæ tangunt mihi de decimo villæ Sanctæ-Felicis
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superioris, dimitto Sanctæ-Mariæ ipsius villæ; et illas olivas quæ 
tangunt mihi de decimo Sancti-Felicis subterioris dimitto Sancto- 
Andreæ ipsius villæ ; u t  oleum quod ex ipsis exierit semper ardeat 
in Ecclesiis eorum. Mansum quidem Raimundi Sifredi et Raimundi 
Bernardi, cum omnibus suis pertinenliis qui sunt in Cassanyas 

dimitto Sanctæ-Mariæ de Marcevol. Filiæ meæ Jordanæ dimitto 
castrum meum et omnem meum honorem, alodem fevum et baju- 

lias; exceptis his quæ dimitto supra dictis Sanctis. Et ipsam jam 
dictam fîliam meam, simul cum honore meo dimitto uni ex filiis 
Bernardi Deusdedit, de quo jam dictus Ermengaudus Episcopus 
et mei homines, magis caverint, u t ipse eam accipiat in uxorem. 
Uxorem verô meam, simul cum donatione de quà locutus sum 
cum Episcopo et aliis manumissoribus dimitto in bajuliti Dei et 
præfati Episcopi; et quamdiu ipsa voluerit slare sine marito, 
maneat honorificè cum filiâ meâ et cum filio Bernardo Deus
dedit. Si autem maritum accipere voluerit, cum donatione de quâ 
locutus sum cum Episcopo et cæleris manumissoribus, et cum 
suâ parte mobilium hoc faciat. E t mando et teslor ut Bernardus 
Deusdedit det pro redemptione animæ meæ Episcopo Ducentos 
solidos Denariorum Rocilionensium aut duos mulos qui optime 
ducentos solidos valeant, et ipsa jam dicta Sibilla uxor mea ipsam 
donacionem quod sibi facio teneat in vitâ sua, post mortem verô 
ipsius, libéra et quieta deveniat ad filia mea sive ad filios vel fîlias 
filiæ meæ. Facta scr iptura  testamenti XV kalendas octobris anno 
ab incarnàtione Domini MCVI Régnante Philippo rege. Signum 
Ugonis Vice Comitis qui hoc testamenlum fieri jussit  et testes 
fîrmare rogavit. Signum Ermengaudi Episcopi. Signum Bernardi 
Deusdedit. Signum Berengarii Viciali. Signum Poncii Grimalli. 
Petrus presbiter  qui hoc testamentum scripsit cum lilleris supra 
positis et dampnatis sub die et anno quo supra.

Je certifie que la copie précédente est conforme au Cartulaire de l’Église 
d’Elne. Fossa signé.

Observations p a r  Fossa. —  Le vicomte Hugues qui fit ce testament 
était frère de Raimond Udalguer vicomte de Tatsd, qui déguerpit en faveur
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de Robert abbé de La Grasse l’église de Saint-Cyr du lieu de Canoas en 
R oussillon , en présence de Gelabert comte de R oussillon, le XI des 
calendes d’août MCII (Arch. de l’Abb. de La Grasse, H ist. gén. du Lang., 
tom. I I , p r . , col. 359). Ce testament présente l’opposition de l'aleu  au fief. 
Les fiefs étaient disponibles ; mais l’on ne donnait aux églises que des 
aleus ( ? ) .  II est parlé dans ce monument dç deniers roussillonnais.

QUINZIÈME, SEIZIÈME & DIX-SEPTIÈME 
GÉNÉRATIONS.

N° 19. — Coll. Moreau, vol. XXXVII, p. 223 . An 1100 , 
5 juillet. Cart. d’Elne, f° 60.

Donation faite par Roussillon, conformément aux dernières volontés 
de son père et de son a ïeu l, au Chapitre d’E ln e , de tous ses aïeux dans 
différents territoires du Roussillon, s’il venait à mourir sans enfants 
durant le cours de son pèlerinage à Jérusalem ; et engagement de ses 
biens pour soixante-onze sous, du Y des nones de juillet de l’an M.C. 
de J. C., XL» du règne de Philippe.

In nomine Domini ego Rosselo, filins condam Cipriani, filii 
DurandiCremali, recognoscens e tap robans  testationem et donum 
avi mei et mei palris qui spontanea voluntate dimiserunt et dede- 
run t omne suum alodium canonicæ Sanctæ-Eulaliæ Sedis E le- 
nensis pro remedio anim arum sua rum ; simili modo, Hieroso- 
limam pergens, teslor et dono ipsum idem alodum in inlegrum, 
post mortem m eam , si obiero absque filiis de legitimo conjugio. 
Undè ad firmilatem hujus teslationis et doni trado jam dictum 
alodium in polestate canonicorum supra dictæ Sedis ut teneant 
et possideant absque calumnia alicujus hominis vel femine et 
liberum  et quietum ab omni executione alicujus personæ. Est 
aut ipsum alodiumR) terræ  et vineæ. Terræ  autem sunt ex una 
parte fluminis Techi et ex altéra, in  Salanchâ, subtus Palatioli 
Subieriori. Vineæ verô sunt in parrochia Sanctæ-Mariæ de Palad (2)

(1) Dans les limites de la terre patrimoniale de T axé , qui avec son 
chîiteau constituait l’apanage héréditaire et la résidence des Vicomtes de 
Roussillon.

(2) Le château de Palau et son territoire sont légués aux Templiers par 
le dernier Comte du Roussillon Gérard (Voir son testament de l’an 1173,

—  26 —

plantatæ, aut in Bercale, in parrochiâ Sanctæ-Eulaliæ, et duo 
cellarii in Palatioli Subteriori. Hæc quippe omnia de meo jure  
trado in  ju s  prædictæ canonicæ. Si verô aliqua persona contra 
hanc cartam ad inrumpendum venerit, non hoc valeat vendicare, 
sed presumptione ipsum alodium in duplo componat, et insuper 
hæc carta firma perm aneat omnique tempore. Facta est hæc carta 
testationis sive donationis anno ab incarnatione Domini mille- 
simo centesimo, XL anno regni Philippi Regis, nonis Julii Vu. 
Sig. Rosseio qui hanc cartam fieri mandavi et manu propria fir- 
mavi. Sig. Stephani Pontii. Sig. Ponlii Gonmadi. Sig. Geralli Ber- 
nardi. Sig. Johannis præsbyteri. Sig. Ermengaudi præsbyteri. Sig. 
Raimundi Odalgarii presbyteri. Sig. Bernardi presbiteri.  Signum 
Pétri Bernardi. Sig. Berengarii capud scholæ. Raimundus sacerdos 
rogatus scripsit, sub die annoque præfixo. Ego quidem Rossilio 
cupiens Iherosolimam pergere omne jam dictum alodium impig- 
nero canonicis prædictæ Sedis et accipio ab eis solidos LXX et 
u n u m ; quos, si rediero et res tiluero , liceat mihi prædictum 
alodium sub conditione avi mei ac mei patris recuperare .  Si vero 
non reslituero prædictos solidos, prænominatæ canonicæ q u a r-  
tum sem per fruclum ipsi Chanonicæ fideliter persolvam, prædic
tum autem alodium  q i j a r e  i n  B a j u l i a  e s t  p r o  i p s a  B a j u l i a  

reddant perna una valens XII sive XII denarios Rossilionenses 
per unum quemque annum.

Je certifie que la copie précédente est conforme au Cartulaire de l’Eglise 
d’Elne. Fossa signé.

M arca H isp .) . L’an 967 , le chanoine du Chapitre d’Elne Seniofred du 
Roussillon avait légué à son fils Armand un alleu seigneurial dans le 
même territoire ; à son fils Oliba un alleu semblable au territoire de Taxé ; 
et à son fils Bention des terres seigneuriales à Villanova-de-la-Rahd et 
au Vercol près de Cornella-del-Vercol ou de la Raho. La terre de Cornella 
fut le motif de l’excommunication lancée contre Guillaume Oliba, plus tard 
Vicomte de Taxé.
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DIX-SEPTIÈME, DIX-HUITIÈME & DIX-NEUVIÈME 

GÉNÉRATIONS.

N° 2 0 .— Coll. Moreau, vol. LXV1II, p. 1 .6  fév. An 1155.
Cart. de l’Église d’Elne, fos 1 et 2 addit.

Permission donnée par Artaud Évêque d’Elne et son Chapitre aux 
habitants de la même ville, de la m urer et de venger, hors néanmoins 
d’icelle, par la force des armes, les torts et les in jures qu’il recevraient, 
avec réservation de justices, etc., des ides de février 1155, sous le règne 
de Louis (VII) Roi de France (surnommé le Jeune).

Quia ex rebus gestis memorialem oportet conscribi notitiam, 
ne quod reclè geritur,  oblivione aut inficialione vel machinatione 
aliquü irr itum fieri possit; notum esse volumus omnibus p ræ - 
senlibus atque futuris, quod Ego Artaldus Elenensis Episcopus, et 
fratres nostri ejusdem Ecclesiæ Canonici, videntes mulla incom
moda et pericula hominibus villæ Elnensis contigisse et contingere 
posse, rogalu et instanliâ fidelis et amici nostri Arnalli de T urre  
et aliorum proborum hominum  nostræ villæ, habitâ deliberatione, 
collatoque ad invicem consilio, concessimus villam superiorem 
et inferiorem vallis ambiri,  u t tam nos quam ipsi vitam lutiorem 
atque tranquilliorem ducere possemus; eo siquidem tenore et 
compensatione ut omnes homines tolius villæ à quindecim  anrtis 
et suprà tam præsentes quam futuri recognoscant Deo et beatæ 
Eulaliæ et mihi Arlaldo Elnensi Episcopo et successoribus meis 
omnes justifias et omnes batalas, et omnes cogocias. et omnia 
liomicidia, et omnes latrones de Colle de Bagis usque ad ripant 
maris in omnibus locis; el recognoscant omnes carreras, heremas 
el condirectas in lola villa Elenensi et in omnibus suis terminis ; 
et similiter recognoscant omnia alia ju ra  et consuetudines et 
omnia Dominia Ecclesiæ nostræ quæ habet vel habere debet 
in se ipsis et in omnibus præfatis locis; et recognila pro eorum 
posse jur isjurandi inlerposila religione conservent et défendant 
contra omnes homines et contra omnes fentinas, tideliter, qui vel 
que ttobis vel successoribus nostris de dantno vel de injuria illatâ

nobis vel nostris pro jusliliâ vel prolborum  hom in um  consilio satis- 
facere voilent. Preterea de villâ isla nullis hominibus guerram  fa- 
ciant sine nostrâ nostrorumque licentiâ ; ila scilicet quod si aliquis 
homo vel femina ipsis vel eorura successoribus injuriam fecerit 
vel daranum dederit, nos et successores nostri operam dabiraus 
u t eis secundum juslitiam vel proborum hominum consilium sa- 
tisfiat. Si vero hoc obtinere non possimus, dabimus eis licentiam 
ut de hac villâ guerram faciendo jus suum reposcant. Et qu i-  
cumque ille fuerit qui injuriam vel damnum acceperil,  sive  c le -  

r ic u s , s ive  m ile s , sive  p ed es , de quocum que D om in i s i t ,  si hoc 
juramenlo  adstrictus fuerit et habilator villæ, omnes alios sive 
milites sive pedites coadjulores usque dum eis salisfiat fldeliter 
habeat. Et si, eofum Domini guerram habuerint,  qui extra villara 
islam caslella haben t;  nos et successores nostri pro reformalione 
pacis operam demus : si vero pacem reformare non poterimus 
dabimus licentiam eorum hominibus qui voluerint ut extra villam 
sequantur dominos suos; ita lamen ut ad villam istam non r e -  
deant donec guerra  finita sit vel trevia accepta. Et cum trevia 
fuerit finita, prædicto lenore ad Dominos suos redeant, et eorum 
res intérim sub nostra sint nostrorum que successorum protec- 
tione. Sciendum verô quod prædictum juram entum  singulis 
quindecim annis finilis præslabitur, ab his omnibus à quibus 
nondum præstitum fuer it ;  et servavitur ab omnibus minoribus 
et majoribus fldeliter, in omnibus usquc ad subrogalionem alle-  
rius Episcopi. Et ipsi subrogato ju rabun t  omnes prædicto tenore 
et similiter ju rab u n t  omnes eorum successores, el ipsi omnibus 
nostris successoribus in perpetuum et p ropter hoc sacramentum 
quod vos et vestri successores prestatis vel preslaturi estis nobis 
vel successoribus nostris et lideliter servabitis, nos et nostri 
successores manutenebimus vos et vestros successores qui hoc 
sacramentum eritis aslricli et res vestras contra omnes homines 
exceplo Dominos vestros. Et p ropter hoc idem sacramentum 
concedimus omnibus hominibus hujus villæ qui hoc sacramento 
astricti sunt vel e run t  nobis vel successoribus nostris et illud
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pro posse suo fideliter servabunt, quod habeant licentiam clau- 
dere villam superiorem et inferiorem vallis quibuscumque volue- 
rint. El hanc licentiam et poleslatem faciendi, et si diruta essent 
restaurandi, habeant semper ipsi et successores eorum, ad fideli- 
talem bealæ Eulaliæ et nostrum et successorum nostrorum in 
omnibus, sicut in hac caria superius scriptum est, et melius in -  
telligi potest ad honorem omnipotenlis Dei et commodum beatæ 
Eulaliæ. Sic nos suscripti conservabimus fideliter tibi Arlaldo 
Episcopo Domino noslro et successoribus luis sine omni engano, 
pe r  Deum et hæc sancla quatuor Evangelia. Hoc ego juro  Petrus 
Micahelis Rex et frater meus Bernardus Micahelis, Berengarius 
de Bagis, Stephanus de Apiculis, Bernardus Sutor, P ondus filius 
Russilionis Escarius, Rassilionus de Pino, Petrus de Palaciolo, 
Pacianus, Berengarius Pagès, Bernardus Bufïa, Petrus Caulada, 
Petrus Pave, Bernardus Pagès, Amblardus, Petrus Elne, Guil- 
lelmus Forner, Russilionus Escarius, Petrns Radulphi, Escarius 
filius Russilionis, Petrus Sutor, Be.rgondus, Petrus Gallerius, 
Petrus Arnalli Redeguer, Petrus filius Adalberli, Petrus filius 
Camalonis, Pondus de Palacio, Frons, Bernardus de Vilanova, 
Guillelmus Barala, Berengarius Pelicer, Guillelmus filius Durandi, 
Petrus Arnalli, Petrus Joberlis, Petrus Laurigonis, Johannes filius 
Petronillæ, Arnaldus de Novas, Cornélius filius Durandi, Petrus 
filius Russilionis Escarius, Arnallus de Monteoluio, Poncius Abrau, 
Bernardus Calvacii, Guillelmus Oto, Petrus Olo frater ejus, Goda- 
fredus Garssia, Petrus L eu ,  Johannes Mardonis, Bernardus de 
Canonica, Guillelmus filius Poncii de Palacio, Petrus Bufa, Petrus 
O lu t,  Johannes de Riardo, Arnallus de R ipa , Petrus Calvacii, 
Pe trus  Textor, Oliba Tort, Arnallus filius ejus, Petrus filius ejus, 
Stephanus Pip, Arnallus Gibellini, Bernardus Bessanou, Olibeta, 
A rnallus Çardani, Petrus P ip ,  Dalmatius, Bernardus Auriol, 
Guillelmus Pin tener,  Guillelmus filius Gaufredi, Bernardus frater 
ejus, Arnallus B es l ina , G aciebertus , frater ejus, Guillelmus 
Gasco, Berengarius Gafonis, Bernardus frater ejus, Guillelmus 
Berengarii, Petrus Guille Parapsidames, Arnallus Ferrandi, Petrus